
     Česká školní inspekce  

Olomoucký inspektorát

INSPEKČNÍ  ZPRÁVA 

Základní škola Jeseník, Fučíkova 312

790 01  Jeseník, Fučíkova 312

Identifikátor školy: 600 027 295

Vedoucí týmu: Mgr. Vojtěch Chromeček

Termín konání inspekce: 1. a 3. listopad 2005

Čj. m2-1061/05-005006
Signatura tm1nz501



2

PŘEDMĚT  INSPEKCE

Úprava vzdělávacího programu 7. ročníku směřující k rozvoji klíčových kompetencí žáků 
v projektu HODINA ve školním roce 2004/2005 a ve školním roce 2005/2006 k termínu 
inspekce.

INSPEKČNÍ ZJIŠTĚNÍ

Inspekční zjištění se týká vzdělávacího programu pro vzdělávání žáků s mentálním 
postižením, jejichž výuka je realizována podle Vzdělávacího programu zvláštní školy, 
čj. 22 980/97-22.

Úprava vzdělávacího programu se promítla do učebního plánu 7. ročníku. Ředitelem 
školy byl jasně a jednoznačně pro výuku v disponibilní hodinové dotaci definován rozvoj 
klíčových kompetencí žáků, a to v oblasti komunikativní (získání praktických dovedností pro 
práci s počítačem). Do projektu Hodina byly ve školním roce 2004/2005 i 2005/2006 
zařazeny vždy všechny třídy 7. ročníku (VII. A, VII. B), a s výjimkou jedné žákyně 
vyučované podle individuálního vzdělávacího plánu také všichni žáci 7. ročníku, tj. celkem 
30 žáků. Vzhledem k nízkému počtu žáků v těchto třídách nevznikla potřeba dělit třídy na 
skupiny (průměr na třídu je 7,5 žáků). V souladu s Úpravou, čj. 25 028/2004-24, učebních 
plánů zvláštní školy a pomocné školy ve smyslu „Pokynu k rozšíření učebních plánů 
vzdělávacích programů pro základní vzdělávání o 1 vyučovací hodinu od školního roku 
2004/2005, čj. 21 264/2004-22“, byla ve školním roce 2004/2005 i ve školním roce 
2005/2006 posílena hodinová dotace povinného předmětu pracovní vyučování. Disponibilní 
hodinová dotace byla využita pro předmět informatika. Alternativní volba nebyla žákům 
školou nabídnuta. Výsledky vzdělávání žáků v předmětu informatika byly na vysvědčení ve 
školním roce 2004/2005 správně klasifikovány v rámci předmětu pracovní vyučování.

Výše uvedená úprava byla provedena na základě posouzení personálních
i materiálních podmínek školy a s přihlédnutím ke značnému zájmu žáků o daný vzdělávací 
obor v rámci zájmové činnosti organizované školou. Výuku předmětu informatika ve školním 
roce 2004/2005 realizovaly dvě učitelky a ve školním roce 2005/2006 ji zabezpečuje jeden 
učitel. Všichni splňují požadavek odborné kvalifikace pro přímou pedagogickou činnost na 
druhém stupni základní školy samostatně určené pro žáky se speciálními vzdělávacími 
potřebami a jsou interními pedagogickými pracovníky školy. V rámci dalšího vzdělávání 
pedagogických pracovníků absolvovali akreditované vzdělávací akce zaměřené na oblast 
informačních a komunikačních technologií (ICT) a mají příslušná osvědčení. 

Analýzou předložené dokumentace (třídní knihy, tematické plány učiva předmětu 
informatika, portfolio žáků) a na základě rozhovoru s vedením školy i vyučujícím
sledovaného předmětu ve školním roce 2005/2006 bylo zjištěno, že obsahová náplň předmětu 
i uplatňovaný systém výuky směřují k rozvoji osobnosti žáka a jsou vhodně orientovány
na podporu vzdělávání v ICT. Individuální rozdíly ve schopnostech žáků (odlišný stupeň 
mentálního postižení) řeší škola z hlediska rovných příležitostí ve vzdělání v případě 
oprávněných potřeb žáků mírou přímé individuální pomoci, využitím asistenta pedagoga a 
prostřednictvím diferenciace obsahu učiva.



3

VÝČET  DOKLADŮ,  O  KTERÉ  SE  INSPEKČNÍ  ZJIŠTĚNÍ  OPÍRÁ

1. Rozhodnutí MŠMT o změně v zařazení školy do sítě škol, předškolních zařízení 
a školských zařízení, čj. 31 535/04-21, ze dne 7. 2. 2005

2. Dodatek č. 3, čj. KUOK/23279/05/OŠMT/5, (nový název školy) ke zřizovací listině,
čj. 4583/2001, ze dne 21. 12. 2001 ve znění dodatku č. 1, čj. 267/2003,
ze dne 28. 11. 2002, dodatku č. 2, čj. 66/2004, ze dne 18. 12. 2003

3. Vzdělávací program zvláštní školy, čj. 22 980/97-22, aktualizovaný učební plán 
7. ročníku zvláštní školy s platností od 1. září 2004

4. Třídní knihy a třídní výkazy tříd VII. A, VII. B za školní rok 2004/2005 a 2005/2006
5. Rozvrh hodin žáků tříd VII. A, VII. B ve školním roce 2004/2005 a 2005/2006
6. Rozhodnutí ředitele školy o vzdělávání žákyně podle individuálního vzdělávacího 

plánu, čj. 353/2005, individuální vzdělávací plán žákyně VII. B třídy (třídní výkaz 
VII. B pořadové číslo 8) 

7. Koncepce školy na období 2002 – 2007 ze dne 17. 4. 2002
8. Plán práce – školní rok 2005/2006 ze dne 1. 9. 2005
9. Výroční zpráva o činnosti školy za školní rok 2004/2005 ze dne 22. 9. 2005 
10. Rámcový plán DVPP – školní rok 2004/2005 – I. a II. pololetí ze dne 28. 9. 2004
11. Rámcový plán DVPP – školní rok 2005/2006 – I. pololetí ze dne 23. 9. 2005
12. Zápisy ze schůzek metodických orgánů – školní rok 2004/2005
13. Zápisy z jednání pedagogické rady – školní rok 2004/2005
14. Časový a tematický plán předmětu informatika pro školní rok 2004/2005 

a 2005/2006
15. Personální dokumentace učitelů předmětu informatika osobní číslo 14 923, 32 541, 

77 705
16. Vybrané práce žáků třídy VII. A, VII. B (textové soubory) ve školním roce 

2005/2006

ZÁVĚR

 Využitím disponibilní hodinové dotace pro rozšíření týdenního počtu 
vyučovacích hodin povinného předmětu pracovní vyučování v 7. ročníku 
postupovala škola ve školním roce 2004/2005 a 2005/2006 v souladu 
s příslušným pokynem MŠMT.

 Ve sledovaném období byla výuka v navýšených hodinách v projektu Hodina 
zabezpečena učiteli s odbornou kvalifikací. Škola věnovala náležitou pozornost 
dalšímu vzdělávání pedagogických pracovníků pro výuku  disponibilní hodinové 
dotace.

 Obsah i uplatňovaný systém výuky v navýšených hodinách projektu Hodina jsou
vhodně zaměřeny na podporu vzdělávání žáků v ICT a vytváří příznivé podmínky 
pro jejich socializaci.

Přístup školy je ve výše uvedených oblastech plánovitý, v praxi správně uplatňovaný
a sledovaný.



4

Hodnotící stupnice

stupeň 0 stupeň 1 stupeň 2

nezjistitelný nebo nejasný přístup plánovaný a uplatňovaný přístup plánovaný, uplatňovaný a 
sledovaný přístup

Složení inspekčního týmu a datum vyhotovení inspekční zprávy

Inspekční tým Titul, jméno a příjmení Podpis

Vedoucí týmu Mgr. Vojtěch Chromeček Chromeček v. r.

Člen týmu Mgr. Pavel Okleštěk Okleštěk v. r.

V Olomouci dne 4. listopadu 2005
Razítko

Přílohy
Dle § 174 odst. 13 zákona č. 561/2004 Sb., o předškolním, základním, středním, vyšším 
odborném a jiném vzdělávání (školského zákona) může ředitel školy podat připomínky 
k obsahu inspekční zprávy České školní inspekci do 14 dnů po jejím převzetí na adresu 
pracoviště vedoucího inspekčního týmu, tj. 779 00  Olomouc, Wellnerova 25. Inspekční 
zprávu společně s připomínkami a stanoviskem ČŠI k jejich obsahu zasílá ČŠI zřizovateli a
školské radě, inspekční zpráva včetně připomínek je veřejná. 

Datum a podpis ředitele školy stvrzující projednání a převzetí inspekční zprávy

Datum: 18. listopad 2005
Razítko

Ředitel školy nebo jiná osoba oprávněná jednat za školu 

Titul, jméno a příjmení Podpis

Mgr. Zdeněk Bílek Bílek v. r.



5

Další adresáti inspekční zprávy

Adresát Datum předání/odeslání 
inspekční zprávy

Podpis příjemce nebo čj. 
jednacího protokolu ČŠI

Zřizovatel: Olomoucký kraj
Jeremenkova 40a, 779 11 Olomouc

2005-12-07 m2-1061/05

Školská rada --- ---

Připomínky ředitele školy

Datum Čj. jednacího protokolu ČŠI Text
--- --- Připomínky nebyly podány.




